
 

e 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  2

0
0

1
 

 

VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA HUSA 
JAN HUS EDUCATIONAL FOUNDATION 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

Brno 
Únor 2002 



 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

VÝROČNÍ 
ZPRÁVA 

2001 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vzdělávací nadace Jana Husa je členem Fóra dárců a hlásí se k jeho Etickému Kodexu. 
 
 
 
 
 
 
 

Brno 
Únor 2002 



 

OBSAH 
 
 
Úvodní slovo ředitelky 
 

3 

Programy a projekty Vzdělávací nadace Jana Husa v roce 2001 
 

5 

 Akademické informační centrum 5 
 Rozvoj vzdělávání 5 
  Cursus innovati 6 
  Higher Education Support Program 6 
  Novicius 

Učící se společnost 
Program podpory nestátních neziskových organizací 
v oblasti vzdělávání 

9 
10 

 
10 

 Vzdělávací programy ve Slovenské republice 11 
Rozvoj občanské společnosti 12  
Mezinárodní programy sítě Nadací Jana Husa  12 

Finanční zpráva 
 

13 

Výše nákladů na správu nadace 
 

17 

Výrok auditora 
 

17 

Poděkování 
 

18 

Kdo je kdo v Husově nadaci 
 

19 

  

 



Úvod 

     
 

3 

VZDĚLÁNÍ – TVOŘIVOST – SVOBODA: ZÁKLADNÍ 
PILÍŘE EXISTENCE ČLOVĚKA 21. STOLETÍ 
Úvodní slovo ředitelky 
 
Vážení přátelé,  

v průběhu tohoto roku jsme se snažili zamyslet, jaký má být člověk 21. století. Myslíme si, že je 
to člověk svobodný – zná své cíle a ví, kde hledat prostředky pro jejich realizaci. Je to člověk 
zodpovědný – využívá nejen svá práva, ale plní si své povinnosti tak, aby bylo jeho jednání 
smysluplné a užitečné. A je to člověk vzdělaný - je schopen vést diskusi v demokratické 
společnosti.  
 
Vzdělávací nadace Jana Husa během minulého roku realizovala řadu programů na podporu 
rozvoje vzdělávání a občanské společnosti. Vzhledem k tomu, že v tomto roce poprvé 
rozdělovala výnosy z prostředků Nadačního investičního fondu, které ji byly přiděleny 
v oblasti vzdělávání, rozšířila své tradiční zacílení na vyšší vzdělávání rovněž na podporu 
dalších stupňů vzdělávacího procesu.  
 
Dovolte mi na tomto místě poděkovat členům Správní rady za jejich činnost a čas, který věnují 
nadaci. Ráda bych poděkovala zaměstnancům nadace za jejich svědomitou práci. Děkuji také 
projektovým partnerům za dobrou spolupráci při realizaci projektů. A v neposlední řadě bych  
chtěla poděkovat rovněž kolegům z neziskového sektoru a všem dárcům a přátelům, kteří 
podporují naše cíle.  
 
Tři klíčová slova, která charakterizují naše aktivity, jsou vzdělání – tvořivost – svoboda. 
Vzdělání jako vyjádření racionálního bytí, tvořivost jako projev emocionálního bytí, svoboda 
jako odraz duchovního bytí člověka. Tři vrcholy rovnostranného trojúhelníku, na kterém stojí 
člověk 21. století. Posláním nadace vždy byla a bude podpora lidí, kteří touží rozvíjet své 
vzdělání, tvořivost a svobodu. Věřím, že stejně úspěšní jako v tomto roce budeme i 
v následujícím. 
 
 
 

Jana Malovičová 
výkonná ředitelka 



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

4 

 
Pocty udělené Vzdělávací nadací Jana Husa 
Vzdělávací nadace Jana Husa udělila pamětní medaile za dlouhodobý přínos při budování a 
rozvoji nadace: 
Barbaře Day, M.B.E., Ph.D., člence správní rady britské Jan Hus Educational Foundation a 
zakladatelce Vzdělávací nadace Jana Husa  
PhDr. Miroslavu Pospíšilovi, řediteli a členu správní rady Vzdělávací nadace Jana Husa 
v letech 1990 – 2001. 
Nathalie Roussarie, tajemnici francouzské Association Jan Hus. 
 
Děkujeme vyznamenaným, že svou dlouholetou a usilovnou prací pro nadaci přispěli 
k rozvoji vzdělanosti a posílení demokratických ideálů v České a  Slovenské republice. 
 
 
 

Nadační investiční fond 
Ve výběrovém řízení vyhlášeném českou vládou uspěla Vzdělávací nadace Jana Husa již
podruhé. V roce 1999 ji vyhodnotila nezávislá komise jako nejlepší českou nadaci působící
v oblasti vzdělávání a na základě tohoto hodnocení  jí byla přidělena částka 29 038 000 Kč jako
příspěvek státu z prostředků Nadačního investičního fondu. Výnosy z těchto prostředků
budou každoročně podporovat rozvoj vzdělávání,  poprvé je nadace přidělila již v minulém
roce osmi neziskovým organizacím a vzdělávacím institucím.  
 
V roce 2001 se konalo druhé kolo rozdělování příspěvků z Nadačního investičního fondu.
Vzdělávací nadace Jana Husa zaměřila svou žádost na druhou oblast svého působení, kterou
je neziskový sektor, a byla jí přidělena částka 18 217 000 Kč. Výnosy z těchto prostředků budou
rozdělovány od roku 2003 a podpoří rozvoj českého neziskového sektoru.  
Příspěvek českého státu je pro Vzdělávací nadaci Jana Husa vyznamenáním a výrazem uznání
za dosud vykonanou práci. Současně představuje podstatný vklad do nadačního jmění, jehož
výše je základem stability nadace a jehož výnosy umožní trvalou podporu oblasti vzdělávání i
neziskového sektoru.   



Programy a projekty 

     
 

5 

PROGRAMY A PROJEKTY VZDĚLÁVACÍ NADACE JANA 
HUSA V ROCE 2001 
V souladu se svým posláním rozdělovala Vzdělávací nadace Jana Husa finanční podporu a 
uskutečňovala projekty v těchto programových oblastech: 
 
• AKADEMICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
• ROZVOJ VZDĚLÁVÁNÍ 
• VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY VE SLOVENSKÉ REPUBLICE  
• ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI 
• MEZINÁRODNÍ PROGRAMY SÍTĚ NADACÍ JANA HUSA 
 
AKADEMICKÉ INFORMAČNÍ CENTRUM 
Nadační příspěvek je určen na rozvoj Akademického informačního centra a jeho služeb a na 
společný projekt se Vzdělávací nadací Jana Husa „Rozvoj vyššího vzdělávání“.  
 
Celková výše nadačního příspěvku (v Kč): 92 000 Kč 
 
ROZVOJ  VZDĚLÁVÁNÍ 
Rozvoj vzdělávání je páteří činnosti Husovy nadace po celou dobu od roku 1989. Jeho cílem je 
regenerace, reforma a další rozvoj vyššího vzdělávání v oblastech humanitních, společenských 
a právnických věd a podpora dalších forem vzdělávání. V roce 2001 nadace podporovala 
vzdělávací projekty prostřednictvím pěti programů: 
 
 
„Cursus innovati” – program podpory komplexní inovace a 

trvalého rozvoje vyššího vzdělávání  

„Higher Education Support Program“ – otevřená grantová soutěž s cílem podpory 
rozvoje vysokoškolské výuky  

„Novicius”  – intenzívní program odborné a pedagogické 
přípravy pro začínající vysokoškolské 
učitele 

„Učící se společnost“ - program podpory různých forem dalšího a 
distančního vzdělávání  

„Program podpory nestátních neziskových 
organizací v oblasti vzdělávání“ 

  

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

6 

CURSUS INNOVATI 
 
Cursus innovati je dlouhodobý program podpory inovace vybraných vysokoškolských oborů 
a zvyšování kvalifikace universitních učitelů. Vybranými prioritami programu v roce 2001 
byla podpora reformy učitelské přípravy a podpora rozvoje studií neziskového sektoru.  
 
V roce 2001 byly v rámci programu Cursus innovati uděleny tyto nadační příspěvky (v Kč): 
 
Fakulta humanitních studií, Universita Karlova, Praha 
Zavádění magisterského studijního programu Občanský sektor 65 300 
 
Katedra veřejné ekonomiky a služeb, fakulta managementu, Vysoká škola ekonomická, 
Jindřichův Hradec 
Management neziskových organizací 189 800 
 
Celková výše nadačních příspěvků: 255 100 

 
HIGHER EDUCATION SUPPORT PROGRAM 
 
Higher Education Support Program (HESP) je od roku 1999 společným programem Nadace 
Open Society Fund a Vzdělávací nadace Jana Husa. HESP je otevřenou grantovou soutěží, 
která je určena pro vzdělávací instituce na vysokoškolské úrovni. Jeho cílem je podpořit 
inovaci a rozvoj vzdělávání v humanitních a společenskovědních oborech. Další stupně 
vzdělávání jsou podporovány prostřednictvím projektů na zkvalitnění učitelské přípravy. 
Podpora je poskytována projektům, jejichž cílem je především: 
• inovace učebních plánů, včetně tvorby učebních materiálů, textů a učebnic, 
• inovace metodiky výuky, metodiky práce se studenty a hodnocení, 
• prostupnost a interdisciplinarita, 
• systémový dopad plánovaných změn. 
 

V roce 2001 byly v rámci programu Higher Education Support Program uděleny tyto nadační 
příspěvky (všechny údaje v Kč): 

Katedra sociologie, Fakulta sociálních věd, Universita Karlova, Praha 
Ekonomická sociologie anglicky 55 000 
 
Katedra české literatury, Pedagogická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Cesta současné školy ke škole tvořivé 70 000 
 
Katedra psychologie, Pedagogická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Inovace psychologické pregraduální přípravy učitelů 68 650 
 



Programy a projekty 

     
 

7 

Katedra masové komunikace, Fakulta sociálních věd, Universita Karlova, Praha 
Dějiny a současnost československého rozhlasu v kontextu vývoje 
evropských rozhlasů 45 200 
 
Katedra speciální pedagogiky, Pedagogická fakulta, Universita Palackého, Olomouc 
Studium herního specialisty 64 000  
 
Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Knihovnictví třetího tisíciletí 200 000  
 
Ústav sociálního lékařství, Lékařská fakulta, Universita Karlova, Hradec Králové 
Rodinná terapie 36 000  
 
Katedra národního hospodářství, Právnická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Veřejné finance  35 000  
 
Katedra dějin a didaktiky dějepisu, Pedagogická fakulta, Universita Karlova, Praha 
Využití produktů populární kultury při výuce dějepisu 25 000  
 
Historický ústav, Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
„Klíčová slova“ moderních kulturních dějin 87 500  
 
Historický ústav, Akademie věd ČR, Praha 
Balkanistika (studia o jihovýchodní Evropě) 130 000  
 
Slepíši, občanské sdružení, Brno 
Hmatové modelování 80 000  
 
Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Evropská kulturní studia 100 000  
 
Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních studií, Masarykova universita, 
Brno 
Zabezpečení výuky kursů orientovaných na metody výzkumu masových 
médií 70 000  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

8 

Katedra pedagogiky, Pedagogická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Internetová školní poradna 35 000  
 
Katedra financí a účetnictví, Fakulta sociálně-ekonomická, Universita J. E. Purkyně, Ústí 
nad Labem 
Inovace výuky ve studijním oboru Podniková ekonomika a management 46 500  
 
Ústav divadelní a filmové vědy, Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Centrum pro studium audiovizuální kultury 115 000  
 
Katedra logiky, Filosofická fakulta, Universita Karlova, Praha 
Logika jako součást pedagogického vzdělávání 110 000  
 
Vydavatelství, Universita Palackého, Olomouc 
Databáze studijní literatury 100 000  
 
Základní škola, Černá Hora 
Program „Čtením a psaním ke kritickému myšlení na ZŠ Černá Hora“ 55 000  
 
Katedra informačních a komunikačních technologií, Pedagogická fakulta, Ostravská 
universita, Ostrava 
Mediální výchova na pedagogické fakultě 125 000  
 
Ústav světových dějin, Filosofická fakulta, Universita Karlova, Praha 
Magisterský studijní program „Obecné a komparativní dějiny“ na FF UK 180 000  
 
Katedra právní teorie, Právnická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Právo a logika 41 200  
 
Ústav románských jazyků, Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
„Klasické“ disciplíny oboru francouzština 196 000  
 
Katedra environmentálních studií, Fakulta sociálních studií, Masarykova universita, Brno 
Inovace Humanitní environmentalistiky – tvorba metodologie a zavedení 
nového kursu 31 000  
 



Programy a projekty 

     
 

9 

Katedra mediálních studií a žurnalistiky, Fakulta sociálních studií, Masarykova universita, 
Brno 
Praktická environmentální žurnalistika 62 700 
 
Katedra společenských věd, Fakulta životního prostředí, Universita J. E. Purkyně, Ústí nad 
Labem 
Environmentální management 94 000 
 
Ústav pedagogických věd, Filosofická fakulta, Masarykova universita, Brno 
Vysokoškolský učitel – odborník a pedagog 90 000 
 
Člověk v tísni, obecně prospěšná společnost, Praha 
Podpora studia bělorusistiky na FF UK 130 000  
Celková výše nadačních příspěvků: 2 477 750 

 
NOVICIUS 
 
Novicius je společným programem Vzdělávací nadace Jana Husa a nadace Civic Education 
Project, administrativně zajišťovaný Husovou nadací.  
 
Novicius je komplexní, intenzívní program vědecké a pedagogické přípravy pro začínající 
vysokoškolské učitele v oblasti humanitních, společenských a právních věd. Poskytuje 
vybraným kandidátům nadstandardní podporu na začátku jejich vědeckého a pedagogického 
působení na vysoké škole. Cílem programu je pomoci připravit kvalitní vysokoškolské učitele 
schopné obstát v mezinárodní konkurenci. 
 
V roce 2001 byli v programu zapojeni tito aspiranti a mentoři: 
 
Mgr. David Festa, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 
Universita Karlova, Praha 
Mentor: RNDr. Petr Jehlička, Přírodovědecká fakulta, Universita Karlova, Praha 
 
RNDr. Vít Jančák, Katedra sociální geografie a regionálního rozvoje, Přírodovědecká fakulta, 
Universita Karlova, Praha 
Mentor: RNDr. Petr Jehlička, Přírodovědecká fakulta, Universita Karlova, Praha 
 
Celková výše nadačních příspěvků (v Kč ): 120 000  

 



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

10 

UČÍCÍ SE SPOLEČNOST 
 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
Cílem tohoto programu byla podpora systémových řešení problému vzdělávání jako 
celoživotního procesu. Byly podpořeny projekty, které invenčním způsobem reagovaly na 
sílící poptávku po vzdělávání, na potřebu diversifikace forem a obsahů vzdělávání a na 
poptávku po vzdělávání ve věkových kategoriích mimo tradiční „školní“ věk. 
V roce 2001 byly v rámci programu Učící se společnost uděleny tyto nadační příspěvky 
(všechny údaje v Kč): 

Katedra politologie a evropských studií, Filosofická fakulta, Universita Palackého, 
Olomouc 
Inovace a profesionalizace vysokého školství pomocí internetové 
elektronické výuky E-learning 107 750  
 
Remedium, občanské sdružení, Praha 
Krizová intervence 202 597  
 
Universita Palackého, Olomouc 
Celostátní výukové centrum pro další vzdělávání knihovníků 75 600  
Celková výše nadačních příspěvků: 385 947  

 
PROGRAM PODPORY NESTÁTNÍCH NEZISKOVÝCH ORGANIZACÍ V OBLASTI 
VZDĚLÁVÁNÍ 
 
Program podpořený z příspěvků Nadačního investičního fondu 
 
Cílem grantového programu byla podpora činnosti nestátních neziskových organizací 
působících v oblasti vzdělávání. Podpora byla udělena organizacím, které se zaměřují na 
inovaci vzdělávání, včetně přípravy učitelů. 
 
V souladu s posláním VNJH bylo hlavním kritériem pro posuzování potřebnosti a přínosu 
projektů pro společnost jejich zaměření na demokracii a demokratickou praxi a na výchovu a 
vzdělávání svobodného, odpovědného občana demokratické společnosti.  
V roce 2001 byly v rámci Programu podpory nestátních neziskových organizací v oblasti 
vzdělávání uděleny tyto nadační příspěvky (všechny údaje v Kč): 

Institut EuroSchola, občanské sdružení, Třinec 
Proškolení učitelů v oblasti projektového managementu a fundraisingu 
pro vzdělávací projekty 

125 000  

 



Programy a projekty 

     
 

11 

Akademické informační centrum, obecně prospěšná společnost,Brno 
Akademické informační centrum  125 000  
 
IREAS, Institut pro strukturální politiku, obecně prospěšná společnost, Praha 
Vzdělávání učitelů středních a základních škol v problematice Evropské 
unie 156 000  
 
Tvořivá škola, občanské sdružení, Brno 
Tvořivá škola – vzdělávání metodiků činnostního učení 100 000  
 
Etické fórum České republiky, občanské sdružení, Praha 
Etická výchova jako prostředek ovlivňování mladé generace 
k prosociálnosti 174 396  
Celková výše nadačních příspěvků: 680 396  

 

VZDĚLÁVACÍ PROGRAMY VE SLOVENSKÉ REPUBLICE 
Naše sesterská organizace ve Slovenské republice, Vzdelávacia nadácia Jana Husa, vyvíjí 
činnost ve stejných programových oblastech jako  Husova nadace v České republice. V roce 
2001 rozdělovala Vzdelávacia nadácia Jana Husa finanční podporu a uskutečňovala projekty 
prostřednictvím těchto programů:  
 
A. PROGRAM ROZVOJA VYŠŠIEHO VZDELÁVANIA 

1. Cursus innovati 
2. Novicius 
3.Libri academici (Program podpory vydávania vysokoškolských učebníc) 
4. HESP 
 

B. PROGRAM ROZVOJA OBČIANSKEJ SPLOČNOSTI 
1. Res publica (Vzdelávacie aktivity – Vec verejná) 
2. Etika a transparentnosť v nadačnom sektore  

 
Celkový nadační příspěvek (v Kč): 2 774 498  
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

12 

ROZVOJ OBČANSKÉ SPOLEČNOSTI 
Cílem programu je podpora systémových změn, které směřují k rozvoji občanské společnosti, 
neziskového sektoru a filantropie v České republice. 
V roce 2001 byly prioritami programu: 
 
• rozvoj infrastruktury nadačního sektoru 
• rozvoj znalostní a vědomostní základny neziskového sektoru 

 
V roce 2001 byly v rámci Rozvoje občanské společnosti uděleny tyto nadační příspěvky 
(všechny údaje v Kč): 

Informační centrum neziskových organizací, Praha 
Finanční stabilita časopisu Grantis – Měsíčník pro neziskový sektor 50 000  
Fórum dárců, Praha 
2. celostátní konference nadací 2002 50 000  

Celková výše nadačních příspěvků:  100 000  
 
MEZINÁRODNÍ PROGRAMY SÍTĚ NADACÍ JANA HUSA 
 
Mezinárodní programy sítě nadací Jana Husa jsou vlastní profilové programy, na kterých 
nadace spolupracuje se Vzdělávací nadací Jana Husa na Slovensku, Association Jan Hus ve 
Francii a Jan Hus Educational Foundation ve Velké Británii. 
 
LETNÍ ŠKOLA FRANCOUZSKÉ FILOSOFIE 
Cílem programu je podpora dlouhodobé spolupráce  francouzských, českých a slovenských 
studentů a učitelů filosofie. Vyvrcholením celoroční spolupráce je letní škola francouzské 
filosofie, kterou organizačně zajišťuje střídavě Vzdělávací nadace Jana Husa v České 
republice, Vzdelávacia nadácia Jana Husa ve Slovenské republice a Association Jan Hus ve 
Francii. Tím je také určeno místo konání letní školy, které se rovněž pravidelně střídá.  
V roce 2001 se Letní škola konala ve Slovenské republice. 
 
FOND NA ROZVOJ DEMOKRACIE 
Vzdělávací nadace Jana Husa vyrostla z hnutí, dnes označovaného jako „podzemní 
universita“, které vzniklo v komunistickém Československu v dobách normalizace. K podpoře 
výuky v seminářích „podzemní university“, nezávislého bádání, samizdatové vydavatelské 
činnosti a svobodných kulturních aktivit v Československu byly založeny britská a 
francouzská Vzdělávací nadace Jana Husa, k jejichž činnosti se během osmdesátých let 
připojily Husovy nadace v Kanadě, USA, Beneluxu a Německu.  
V roce 2001 byl ve spolupráci s britskou Jan Hus Educational Foundation založen Fond na 
rozvoj demokracie. Jeho vytvořením by nadace chtěla navázat na tyto tradice z vlastní historie 
a vytvořit program na podporu šíření demokratických idejí v zemích, ve kterých jsou dnes 
ohrožovány. 



Finanční zpráva 

     
 

13 

FINANČNÍ ZPRÁVA 
 
ROZVAHA 
AKTIVA 
 
Stálá aktiva 

 Dlouhodobý nehmotný majetek 33 689  
 Oprávky k dlouhodobému nehmotnému majetku   33 689  
 Dlouhodobý hmotný majetek 459 148  
 Oprávky k dlouhodobému hmotnému majetku 430 844  
 Dlouhodobý finanční majetek 30 449 026  
 Stálá aktiva celkem 30 477 330  

Oběžná aktiva  

 Zboží na skladě 23 755  
 Pohledávky krátkodobé 9 240  
 Pohledávky dlouhodobé 70 354  
 Záloha daně FU 10 235  
 Pokladna 9 295  
 Bankovní účty 10 036 425  
 Příjmy příštích období 7  
 Kurzové rozdíly aktivní 85 474  
 Oběžná aktiva celkem 10 244 783  

AKTIVA CELKEM 40 722 114  
 
PASIVA 
 
Vlastní zdroje 

 Nadační jmění včetně NIF 33 868 000  
 Ostatní majetek nadace 215 871  
 Fondy nadace 4 868 968  
 Hospodářský výsledek roku 2001 779 366  
 Vlastní zdroje celkem 39 731 205  
Cizí zdroje 

 Závazky z obchodního styku 8 160  
 Závazky k zaměstnancům 32 032  
 Závazky k institucím 20 378  
 Ostatní daně 5 505  
 Výnosy příštích období 834  
 Cizí zdroje celkem 990 909  

PASIVA CELKEM 40 722 114  



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

14 

VÝSLEDOVKA 
VÝNOSY 
 

Tržby za prodané zboží 9 845  
Přijaté úroky 284 644  
Nadační dary účtované do výnosů 30 454  
Převod z fondů 1 676 270  
Tržby z prodeje cenných papírů 1 668 795  
Výnosy z cenných papírů 52 610  

VÝNOSY CELKEM 3 722 618  
 
 
NÁKLADY 
 
Materiálové 

Kancelářské potřeby 23 980  
Tiskoviny 676  
Ostatní nákupy 10 780  
Materiálové náklady celkem 40 436  

Služby 

Poradenské, účetní a auditorské služby 28 616  
Služné 90 783  
Nájem 79 754  
Telefon, fax, e-mail 62 474  
Poštovné 11 941  
Školení 8 000  
Propagace 20 044  
Ostatní služby 630  
Cestovné 17 616  
Náklady na reprezentaci 20 715  
Minolta 16 806  
Opravy 4 904  
Služby celkem 362 283  

Osobní náklady 

Mzdy zaměstnanců a ostatní smlouvy 602 068  
Dohody o provedení práce 6 000  
Sociální a zdravotní pojištění 166 548  
Osobní náklady celkem 774 616  

 



Finanční zpráva 

     
 

15 

Ostatní 

Cena prodaného zboží 4 824  
Přímé daně a poplatky 150  
Odpisy HIM a DHIM 35 037  
Bankovní poplatky 11 128  
Kurzové ztráty 68 204  
Členské příspěvky 5 000  
Pojištění 3 400  
Prodané cenné papíry 1 636 914  
Drobné dary 1 260  
Ostatní celkem 1 765 917  

 NÁKLADY CELKEM 2 943 252  
 
 
POUŽITÍ MAJETKU NADACE 
 
NADAČNÍ DARY A VLASTNÍ PŘÍJMY 11 851 168  
 
NADAČNÍ PŘÍSPĚVKY 6 885 691 
 
Akademické informační centrum 92 000  
Rozvoj vyššího vzdělávání 

Cursus innovati 255 100  
Higher Education Support Program 2 477 750  
Novicius 120 000  

Vzdělávací programy ve Slovenské republice 2 774 498  
Rozvoj občanské společnosti 100 000  
Nadační investiční fond 

Učící se společnost 385 947  
 Program podpory nestátních neziskových organizací v oblasti 

vzdělávání 680 396  
 
NÁKLADY NA SPRÁVU NADACE  1 305 057  



VÝROČNÍ ZPRÁVA  

     
 

16 

SPRÁVA FINANČNÍCH PROSTŘEDKŮ Z NADAČNÍHO INVESTIČNÍHO FONDU 
 
V roce 1999 se Vzdělávací nadace Jana Husa zúčastnila výběrového řízení vyhlášeného vládou 
České republiky na přidělení finančních prostředků z Nadačního investičního fondu (NIF) 
v první etapě. VNJH ve výběrovém řízení uspěla v oblasti vzdělávání a na základě usnesení  
č. 413 Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR z 15. schůze 8. 7. 1999 na ni byla převedena částka 
ve výši 29 038 000 Kč určená k navýšení jejího nadačního jmění.  

Přehled o dosavadní správě finančních prostředků z Nadačního investičního fondu 
 
Datum přijetí finančních prostředků NIF  18. 11. 1999 
Výše přijatých finančních prostředků NIF 29 038 000 Kč 
Způsob uložení: 
18. 11. 1999 – 1. 12. 1999 
 

 
29 038 000 Kč:  účet BONUS  
349070001/4400 vedený  
u Erste Bank Sparkassen Brno 
 

1. 12. 1999 – 13. 12. 1999 27 000 000 Kč: podílové listy 
Balancovaného fondu nadací, ŽB-Trust 
Praha 
2 038 000 Kč: Bonus účet  
349070001/4400 vedený  
u Erste Bank Sparkassen Brno 
 

13. 12. 1999 – 31. 12. 2001 
 
 
 

27 000 000 Kč: podílové listy 
Balancovaného fondu nadací, ŽB-Trust 
Praha 
2 038 000 Kč: Termínovaný účet 
0649070003/4400 vedený u Erste Bank 
Sparkassen Brno, nyní pod číslem 
994404-0649070003/0800 u České 
spořitelny, a.s. 
 

Výnos z bankovních účtů za rok 1999  
Výnos z termínovaného účtu za rok 2000 
Výnos z podílových listů Balancovaného fondu 
nadací za období 13.12.1999-31.12.2000 

53 195 Kč 
91 734 Kč 
 
1 188 000 Kč 
 

Výnosy celkem 1 332 929 Kč 
  



Z výroku auditora  

     
 

17 

Užití výnosu z finančních prostředků z Nadačního investičního fondu 

Výnos za  období 18.11.1999 – 31.12.2000 ve výši  1 332 929 Kč  byl použit v souladu se 
smlouvou s Fondem národního majetku České republiky takto: 

80% výnosů ve výši  1 066 343 Kč bylo užito na dva grantové programy: „Program podpory 
nestátních neziskových organizací v oblasti vzdělávání“ a „Učící se společnost“, 

20% výnosů ve výši 266 585 Kč bylo užito na správu nadace 

VÝŠE NÁKLADŮ NA SPRÁVU NADACE 

Statut Vzdělávací nadace Jana Husa stanovuje toto omezení nákladů na správu nadace: 
“Celkové roční náklady související se správou nadace nesmějí převýšit 20% hodnoty ročně 
poskytnutých nadačních příspěvků.” (Statut VNJH, čl. V, odst. 2.) 
V roce 2001 byla výše nákladů na správu nadace 18, 93% celkové hodnoty poskytnutých 
nadačních příspěvků. 
 

VÝROK AUDITORA 

Provedla jsem ověření roční účetní uzávěrky Vzdělávací nadace Jana Husa za rok 2001, která je 
přílohou této zprávy. 
Za vedení účetnictví, za jeho úplnost, průkaznost a správnost a za sestavení účetní závěrky 
odpovídá statutární orgán účetní jednotky. Mou úlohou je na základě provedeného auditu 
vyjádřit výrok o této účetní závěrce. 
Audit jsem provedla v souladu se zákonem o auditorech a Komoře auditorů ČR. Tyto 
směrnice požadují, aby audit byl naplánován a proveden tak, aby auditor získal přiměřenou 
jistotu, že účetní závěrka neobsahuje významné nesprávnosti. Ověření zahrnuje výběrovým 
způsobem provedené ověření úplnosti a průkaznosti částek a informací uvedených v účetní 
závěrce. Audit rovněž zahrnuje posouzení správnosti a vhodnosti použitých účetních zásad a 
významných odhadů učiněných společností a zhodnocení celkové prezentace účetní závěrky. 
Jsem přesvědčena, že provedený audit poskytuje přiměřený podklad pro vyjádření výroku. 
Podle mého názoru účetní závěrka v souladu s platnými zákony a účetními předpisy ve všech 
významných ohledech věrně zobrazuje závazky, vlastní kapitál a finanční situaci Vzdělávací 
nadace Jana Husa ke dni 31.12. 2001 a výsledek jejího hospodaření za rok 2001. 
Ověřila jsem soulad informací o auditované nadaci uvedených ve výroční zprávě za r. 2001 
s ověřovanou účetní závěrkou. Podle mého názoru jsou tyto informace ve všech významných 
ohledech v souladu s touto účetní závěrkou, z níž byly převzaty. 
Ověřila jsem rovněž plnění podmínek stanovených  smlouvou s Fondem národního majetku o 
převodu finančních prostředků Nadačního investičního fondu určených pro účely podpory 
nadací a nezjistila jejich porušení. 
 
 
 
 

Ing. Jaroslava Čížková 

AUDITOR – ČÍSLO DEKRETU 691 
V Brně dne 1.3.2002 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

     
 

18 

PODĚKOVÁNÍ 
 
Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje všem svým dárcům za laskavou podporu a všem 
institucím a jednotlivcům, se kterými uskutečnila společné projekty, za spolupráci. Naše 
úspěchy jsou i Vašimi úspěchy.  
 
DÁRCI: 
Atlantic Philanthropies (Irsko) 
České aerolinie (Česká republika) 
Barbara Day, s.r.o. (Česká republika) 
Ford Foundation (USA) 
Jan Hus Educational Foundation (Spojené království) 
Nadace Open Society Fund (Česká republika) 
PhDr. Miroslav Pospíšil 
ŽB Trust, investiční společnost, a. s. (Česká republika) 
Živnostenská banka, a. s. 
 
SPOLUPRACUJÍCÍ INSTITUCE:  
Akademické informační centrum, o.p.s., Brno (Rozvoj vyššího vzdělávání) 
The Civic Education Project, Praha, Bratislava, Budapešť (Novicius) 
Fórum dárců, Praha (Rozvoj občanské společnosti) 
The Fulbright Commission, Praha (Akademické informační centrum a Novicius) 
The Higher Education Support Program of the Open Society Institute, Budapešť (Cursus  
innovati a Novicius) 
Masarykova universita, Brno (Akademické informační centrum) 
Nadace Open Society Fund Praha (Akademické informační centrum a Higher Education 
Support Program) 
 



Kdo je kdo ve VNJH  

     
 

19 

KDO JE KDO V HUSOVĚ NADACI 

MEZINÁRODNÍ SBOR PATRONŮ 

Sir Adrian Cadbury 
JUDr. Ján Čarnogurský 
Norman Franklin 
Lady Antonia Fraser 
Sir Stuart Hampshire 
Prof. PhDr. Ladislav Hejdánek, Csc. 
Prof. PhDr. Milan Jelínek, Csc. 
Miroslav Lehký 
The Rt Revd Hugh Montefiore 
Sir Claus Moser KCB, CBE, FCA 
The Duke of Norfolk 
Laurence O´Keeffe CMG, CVO 
Doc. Petr Oslzlý 
Harold Pinter CBE 
JUDr. Petr Pithart 
The Hon Victoria Rothschild 
Professor Charles Taylor 
Rosalyn Tureck  

SPRÁVNÍ RADA 

Předseda: Doc. PhDr. Vladimír Jochmann 
Místopředseda: PhDr. Kristína Korená, Csc. 
Členové: PhDr. Janka Balážová, CSc. 

PhDr. Jana Jelínková  
Mgr. Tomáš Holeček 
PhDr. Egon Krák 
PhDr. Vladimír Krivý, CSc.  
Ing. Jiří Müller 
Prof. PhDr. Miloslav Petrusek, CSc. 
PhDr. Miroslav Pospíšil 
PhDr. Petr Šuléř 
RNDr. Petr Zeman 

DOZORČÍ RADA 

Mgr. Tomáš Drobný 
 PaedDr. Jiří Grenar 
 Mgr. Eva Oslzlá 
 
 
 



VÝROČNÍ ZPRÁVA 

     
 

20 

SEKRETARIÁT 
  
Ředitel: PhDr. Miroslav Pospíšil (do III / 2001) 

Ing. Jana Malovičová (od IV / 2001) 
 

Administrativa a finance: Ing. Ludmila Gotfrýdová 
 

Programy (ve spolupráci 
s Akademickým 
informačním centrem: 

Mgr. Ivana Hurytová 

Civilní služba: Ing. Aleš Hrda 
Ing. Vladislav Mikluš 

 
 
Sekretariát Vzdělávací nadace Jana Husa děkuje za dlouhodobou spolupráci a kvalitní, 
spolehlivé služby těmto osobám: 
 
Ing. Jaroslava Čížková 
Ing. et Mgr. Milan Chládek 
Ing. Lenka Kožnárková 
Ing. Jaroslav Mikšík 
Ing. Milan Závrbský 
 


